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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

A nr. 50/2014

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), n€ panelin e pérbé&ré nga
giyqtarét: Nenad Lazic kryesues, Ferit Osmani dhe Rafet Haxhaj anétarg, duke
vendosur pérkitazi me apelin e Jedinstvena Unija Goranaca (JUG) t€ pérfag€suar nga
Adem Hoxha, paragitur kundér vendimit me nr. 720/2014 t&€ dt. 25.04.2014 t&
Komisionit Qendror Zgjedhor (KQZ), né seancén e panelit t€ mbajtur me 29.04.2014,
mori kété:

VENDIM
I. APROVOHET apeli iJedinstvena Unija Goranaca (JUG), si i bazuar.

II. ANULOHET vendimi i Komisioni Qendror Zgjedhor (KQZ), me nr.
720/2014 t& dt. 25.04.2014 dhe ¢&shtja kthehet né rishqyrtim.

Arsyetim

PZAP-i, ka pranuar nj& apel nga pérfaqésuesi i JUG paraqitur kundér vendimit t&
KQZ-sé me nr. 720/2014 t& dt. 25.04.2014, me t& cilin iu &shté refuzuar kérkesa pér
regjistrim e subjektit politik. Parashtruesi i apelit thekson se ky vendim &sht€ marr pa
bazé dhe &shté i kundérligishém dhe kérkon nga PZAP qé t& anulojé két€ vendim.

Parashtruesi i apelit shton se e ka dorézuar dokumentacionin e kompletuar i cili iu

éshté kérkuar nga ZRPPC-ja brenda afatit prej 5 ditésh, afat t€ cilin i ka caktuar
ZRPPC-ja dhe ata kané kryer t& gjitha plotésimet e kérkuara me shkres€ zyrtare me nr.
t& protokollit 91/2014 t& dt. 28.03.2014.

ZRPPC-ja i &shté pérgjigjur pozitivisht lidhur me kérkesén pér regjistrim dhe ka
dhéné rekomandimin e saj né KQZ qé& t& regjistroj Subjektin Politik JUG, ku né
rekomandim nuk &sht& dhéng asnjé sugjerim lidhur me ndérrimin e akronimit.

PZAP-i, né kuptim t& nenit 4 paragrafi 3 t& Rregullave dhe Procedurave t€ PZAP-it, e
informoi ZRPPC-né mé datén 28.04.2014, pér apelin q& &sht& béré ndaj vendimit t& KQZ-
s& dhe ka kérkuar q& t& pérgjigjet ndaj apelit deri m& daté¢ 28.04.2014 deri n€ ora 13:00.
PZAP-i, pranoi pérgjigjen e kérkuar nga ZRPPC-ja, né t& cilén theksohet se KQZ mbetet n&
térési pran vendimit t& ankimuar bazuar né nenin 5.1 pika (c) t& Rregullés Zgjedhore 01/2013
né t& cilén theksohet se subjekti politik paragitet pér regjistrim me emér, akronim ose simbol
qé sipas vlerésimit t& tyre mund t€ nxis urrejtje apo dhun& ndeér etnike dhe religjioze, q&€ né
rastin konkret akronimi i subjektit n& fjal& &shté konsideruar si nxitje.



ZRPPC ka bashkangjitur si déshmi rekomandimin pér regjistrim, vendimin e KQZ-s&, dhe
sugjerimet nga Zyra.

PZAP-i, pasi gé shqyrtoi dhe analizoi shkresat e l€ndés gjeti se:

apeli éshté i bazuar

PZAP-i, konstatoi se pretendimet ankimore t& pérfaqésuesit t€ subjektit politik
Jedinstvena Unija Goranaca (JUG), jan& t& argumentuara né fakte dhe déshmi
konkrete pasi q& apelit né fjalé pala i ka bashkangjitur déshmi bindése pér Statutin
dhe Programin e Veprimit Politik dhe se n& t& shihet qart& se nuk ka ndonjé shkelje
t& nenit 5 par.1 pika (c) t& Rregullés 01/2013 t& KQZ-s&. Akronimi “JUG” i ketij
subjekti politik ka kuptimin e tri shkronjave t& para t€ subjektit politik Jedistvena
Unija Goranaca (JUG), gjé q& ky akronim nuk asocon me asgjé tjetér.

Me vendimin e nr.720 t& datés 25.04.2014 t& KQZ-s&, i &shté refuzuar kérkesa pér
regjistrimin e subjektit politik me arsyetim se akronimi i subjektit politik n& fjalé
gshté né kundérshtim mé nenin 5 par.1 pika (c) e Rregullés nr. 01/2013.

PZAP-i, pas administrimit t& provave konstatoi se apeli &shté i bazuar ngase KQZ
lidhur mé vendimin nr.720 t& datés 25.04.2014, nuk e ka dh&né asnj€ arsye pse
akronimi i subjektit politik n& fjalg &sht& n& kundérshtim mé nenin 5 par.1 pika (c) e
Rregullés nr.1/2013, andaj apeli vler&sohet si i bazuar, duke u bazuar né€ nenin 118
par. 1, neni 122 par.3 pika (a) t& LZP-s& dhe lidhur me nenin 209 pika (d) t€ Ligjit t&
Procedurés Kontestimore (LPK) apeli i larté pérmendur u vendos si né dispozitiv t&
kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr. 50/2014 mé datén 29.04.2014.

Késhillé Juridike: Ndaj kétij vendimi mund t& paraqitni ankesé né Gjykatén
t& Republikés s& Kosovés brenda 24 oréve nga momenti i marrjes s€ vendimit nga
PZAP-i.



